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Abstract: Generalising the notion of an ultrafilter to structured sets, we con-
struct the ultrafilter monad in the categories of partially ordered sets and finitely
colourable graphs. This is done similarly to codensity monads, knowing that the
codensity monad of the inclusion of finite sets into sets is the ultrafilter monad.
We derive an equivalent definition of an ultrafilter on an object applicable for
general graphs, also giving rise to a monad. We show that ultrafilters on a poset
can be completely characterised in terms of suprema or infima of directed subsets
when the poset has only finite antichains. We attempt to classify algebras over
the poset ultrafilter monad; our results completely classify the algebras with all
antichains finite as posets with a particular compact Hausdorff topology.
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Introduction
Ultrafilters originate in set theory and have found many uses elsewhere, including
but not limited to topology. It is straightforward to generalise the definition of
ultrafilter for use in an arbitrary partial order instead of the power set of some
set. Both topological uses and general ultrafilters in posets appear in this thesis.

Intuitively, one can think of ultrafilters as strategies in the following number
guessing game. Player one fixes a secret natural number n. Player two wants
to find out the value of n, they ask questions of the form “Is n ∈ A?”, for some
subset A ⊆ N. Player one always answers yes or no. For their answers to be
consistent, the following have to hold:

• If the answer was yes to ‘n ∈ A’ and ‘n ∈ B’, then surely ‘n ∈ A ∩ B’ has
to be answered positively.

• Question ‘n ∈ ∅’ has to be answered negatively. On the other hand, ‘n ∈ N’
has to be true.

• If we have A ⊆ B and the answer was yes to ‘n ∈ A’, then the answer to
‘n ∈ B’ must also be yes.

• If the question ‘n ∈ A’ was answered negatively, then ‘n ∈ (N∖ A)’ has to
be true.

We can see that these conditions match exactly the definition of ultrafilters on
the set N. Exploiting the fact that at any point in time player two has so far
asked only finitely many questions, player one can cheat by picking a nontrivial
ultrafilter U on N and answering yes to n ∈ A iff A ∈ U .

Important property of set ultrafilters is that they pick from finite partitions
of the underlying set. That is if

A1 ⨿ A2 ⨿ . . .⨿ An = X,

any ultrafilter U on X contains the set Ai for one and only one i ∈ {1, . . . , n}.
Such a partition is essentially a function

f : X → {1, . . . , n}, f(x) = i ⇐⇒ x ∈ Ai.

Then the condition can be rephrased as U contains the fibre f−1(i) for exactly
one i ∈ {1, . . . , n}. This property can be used to define a peculiar integration
operator assigning to f the element whose f -fibre belongs to U . Properties of
such integration operators are what we use to derive a definition of ultrafilter in
other categories. From our results on partial orders it turns out that arbitrary
partitions are in general not the same as partitions into f -fibres, but both of these
partition conditions of ultrafilters still hold.

In chapter 1 we examine ultrafilters on sets using the language of integration
operators as mentioned above. Similar concept is shown for elements of double
dual of a vector space. In chapter 2 we define ultrafilters in categories of partial
orders and graphs, using the properties of integration operators from chapter 1.
The third chapter first connects these newly defined ultrafilters with ultrafilters
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in general partial orders. Then we define order or graph structure on the set of
all ultrafilters, which arises from a categorical limit. Here we define the ultrafilter
functor. Unlike for sets, we show it is sometimes possible to explicitly describe
nontrivial ultrafilters on partial orders. The fourth chapter contains construc-
tion of the ultrafilter monad and incomplete classification of its algebras in the
category of posets.

Previous work In 1969 Manes has shown in [7] that algebras over the set ul-
trafilter monad are precisely the compact Hausdorff spaces. A 2013 article [5]
of Tom Leinster has connected this and other previously known results, showing
the common category-theoretical properties of ultrafilters on sets and double du-
alisation of vector spaces. In 2016 Devlin, supervised by Leinster, has explored
ultrafilters in general algebraic theories in his PhD thesis [2]. A 2020 article [1]
by Adámek and Sousa shows general construction of the ultrafilter monad using
concepts similar to double dualisation of vector spaces.

Ideas appearing in this thesis are more reminiscent of those in Devlin’s work,
but are applied in different context. Our approach naturally leads to a different,
but equivalent, definition of ultrafilters on partial orders than the one in Adámek
and Sousa [1]. Our definition of graph differs, as we do not allow loops. With
this definition one cannot apply their general result about D-ultrafilters, as the
resulting category of loopless (finitely colourable) graphs has no finite cogenerator.
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1. First results
Here we briefly examine the better known cases of sets and vector spaces. We
define integration against an ultrafilter and observe which properties characterise
such an operator. Similar integral is defined for the vector space double dual.
Proof of the fact that this defines a functor and a monad induced by it is omitted,
as the proof for partial orders and graphs presented later is analogous.

1.1 Ultrafilters on sets

1.1.1 Definition
Given a set X, a filter on X is a nonempty collection U ⊆P(X) of its subsets,
satisfying

• ∅ /∈ U ,

• (∀A, B ∈ U ) A ∩B ∈ U ,

• (∀A, B ⊆ X)(A ⊆ B & A ∈ U ) =⇒ B ∈ U .
An ultrafilter on a set X is a maximal such collection. Important characterisation
says a filter U is maximal if and only if for every finite partition

A1 ⨿ A2 ⨿ . . .⨿ An = X,

exactly one Ai is an element of U . By partition we mean a collection of pairwise
disjoint, possibly empty, subsets, whose union is the whole set. We use the symbol
⨿ in place of the set union ∪, when the operands are disjoint sets. In particular,

A ∈ U or X ∖ A ∈ U ,

but not both. Proposition 1.5 in Leinster [5] tells us that any collection U ⊆
P(X) satisfying this partition property for any n ≥ 3 is an ultrafilter. A single
axiom characterisation of an ultrafilter U ⊆P(X) is

(∀A ⊆ X)(A ∈ U ⇐⇒ (∀n ∈ N ∀B1, . . . , Bn ∈ U ) A ∩B1 ∩ . . . ∩Bn ̸= ∅).

The set of all ultrafilters on a set X is denoted βX.

1.1.2 Integration
Here we use the partition property of ultrafilters to define a special integration
operator. Consider a function f : X → A of sets, where A is finite. Label
A = {a1, . . . , an}, then

f−1(a1) ∪ . . . ∪ f−1(an)
is a partition of the set X. Thus for any ultrafilter U ∈ βX we have a unique
a ∈ A, for which f−1(a) ∈ U .

For single points we denote the preimage (fibre) by f−1(a), whereas for a set
A we denote the preimage by f−1[A]. Throughout the text we use functions with
finite codomain, we call such functions simple. We also use the word simple for
morphisms with finite codomain in concrete categories.
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Definition. Let U be an ultrafilter on a set X. If f is a function from X into a
finite set, we define the integral of f with respect to U , denoted∫︂

X
f dU ,

to be the unique element for which

f−1
(︂∫︂

f dU
)︂
∈ U .

Proposition 1. Let X be a set, A, B finite sets and f : X → A, g : A → B
functions. Then

g
(︂∫︂

X
f dU

)︂
=

∫︂
X

g ◦ f dU .

Proof. If a =
∫︁

f dU and b = g(a), then (g◦f)−1(b) = f−1[g−1(b)] ⊇ f−1(a). But
f−1(a) ∈ U , thus the superset (g ◦f)−1(b) is also an element of U . By definition
b =

∫︁
g ◦ f dU .

Consider a map
∫︁

dx assigning to a function f : X → A of sets with finite
codomain A an element

∫︁
f dx ∈ A. We will call this map a simple integration

operator if it satisfies the condition

g
(︂∫︂

f dx
)︂

=
∫︂

g ◦ f dx, (1.1)

for any f : X → A, g : A → B with A, B finite. Here the dx serves no other
purpose than to distinguish the symbol from dU .

Lemma 2. For any simple integration operator
∫︁

f dx ∈ rng f .

Proof. Consider the inclusion i : rng f ↪→ A and corestriction f̃ : X ↠ rng f
of f onto its range. Then i ◦ f̃ = f . By (1.1) we have i(

∫︁
f̃ dx) =

∫︁
f dx, thus∫︁

f dx ∈ rng i = rng f .

We showed that any ultrafilter induces a simple integration operator. Now
from any such operator, we will recover the ultrafilter defining it in the above
sense. From this we conclude that this correspondence is bijective. Later, this
correspondence will be used to pick a proper definition of an ultrafilter in other
categories.

For a fixed simple integration operator on X define

U :=
{︂
f−1

(︂∫︂
f dx

)︂
: f : X → A, A finite

}︂
.

This is a subset of the power set of X. We want to show it is an ultrafilter,
and that integration against it is exactly

∫︁
dx. We will show for any partition


[…]


Us(U) = s#U = {A ⊑ P : s−1[A] ∈ U}, µP (U) = {A ⊑ P : Â ∈ U}.

Let B ⊆ P be an open interval containing s(s#U). Since B is an open neigh-
bourhood, we get B ∈ s#U. Then by the definition s−1[B] ∈ U. Condition
that B is open can be rewritten as s−1[B] ⊆ B̂ (all ultrafilters converging into
B must contain B, s is the limit by definition). Therefore B̂ ∈ U by upwards
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closure, hence B ∈ µP (U). We proved that µP (U) contains all basic neighbour-
hoods of s(s#U), so does any extension. Hence s(s#U) must be the limit, giving
s(µP (U)) = s(s#U).

In the following special case we can apply the preceding theorems to arrive
at a characterisation of algebras. Note that we are using Proposition 57. In the
general case we are left with the assumption of basis from open intervals, which
we need in order to construct an algebra but have not proven for a given general
algebra.

Corollary 67. Suppose (P,≤) has only finite antichains, then P forms an al-
gebra over U if and only if the interval topology on P is compact and the order
continuous.

Proof. Follows from the above classification if we use interval topology, see Propo-
sition 65 and recall that bijective continuous map of compact Hausdorff spaces is
a homeomorphism.

4.2 Graphs
In this section we briefly discuss the ultrafilter monad in categories Graph and
FCGraph. For general graphs we have to modify the definition compared to the
one from chapter 2, because morphisms into finite graphs might not exist. We
say U is an ultrafilter on G if it is an ultrafilter in the poset ({A ⊑ G},⊆).
Finitely colourable graphs are very similar to posets, but general graphs have
one major difference. Finitely colourable graphs have finite partitions on the
vertex set, implying that the condition F ∩ {A ⊑ G} ̸= ∅ in formulation of
Lemma 27 is trivial. However, a general graph G with κ > ω vertices might
have all independent sets of cardinality < κ. If F is a uniform ultrafilter on
V (G) (meaning every A ∈ F has cardinality κ), then F ∩ {A ⊑ G} is empty.
Nevertheless, nontrivial ultrafilters still exist if G has some infinite independent
sets. Many of the desired categorical properties will not work for general graphs
(U(G) is not a limit of finite graphs, concept of codensity, etc.).

In this section we take the formula

{U , V } ∈ E(U(G)) ⇐⇒ (∀U ∈ U ∀V ∈ V ∃u ∈ U ∃v ∈ V ) {u, v} ∈ E(G)

from Proposition 46 as the definition of edges on U(G), as it is applicable without
finite colourability.

Analogue of Lemma 53:

Lemma 68. Let G be a graph. For independent A ⊑ G denote

Â := {U ∈ U(G) : A ∈ U }.

Then Â is independent in U(G).

Proof. Suppose that ultrafilters U , V both contain A. There is no edge from A
to A, because A is independent. By definition U , V do not form an edge.

Below we use the fact that U(G) is finitely colourable if G was.
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Proposition 69. Let G = Graph, FCGraph. (U, µ, η) is a monad, where U is the
ultrafilter functor on G , multiplication µ is defined as

µG : UU(G)→ U(G), U ↦→ {A ⊑ G : Â ∈ U}.

Unit η = (ηG : G ∈ G ) is defined as

ηG : G→ U(G), x ↦→ E (x) = {A ⊑ G : x ∈ A}.

Proof is mostly identical to the case for Poset. We only have to check a dif-
ferent partition condition when showing that µGU ∈ U(G) for U ∈ UU(G), but
the argument is the same.
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Possible generalisation
The following are my (informal) thoughts on a possible generalisation of the entire
construction. Recall that the Čech–Stone compactification βT of a Tichonov
topological space T can be viewed as a quotient of the set of all set-ultrafilters
on T , with respect to the equivalence:

U ∼ V ⇐⇒ (∀f ∈M) lim f#U = lim f#V ,

where M is the class of all continuous functions from T into any compact Haus-
dorff space (then the limits on the right exist and are unique). An extensive
reference on the Čech–Stone compactification is Walker [8]. Since we are con-
cerned about convergence of the pushforwards f#U , the important information
is which open (or closed) sets does f#U contain. The definition is

f#U = {A ⊆ cod f : f−1[A] ∈ U }.

Hence if A is an open neighbourhood of lim f#U , U must contain f−1[A], and
so does any other equivalent ultrafilter. From this we see that the only subsets
of T important for the definition of ∼ are preimages of open sets in compact
Hausdorff spaces under continuous maps (for now call such sets compact-open,
they are complements of the more commonly used zero-sets). Then⋂︂

V ∼U

V (*)

is a collection of subsets of T closed upwards and under finite intersections, which
contains all of those compact-open sets, which are preimages of neighbourhoods of
the limit. Important question is, when is the filter (*) generated by these compact-
open sets – i.e. they form a filter basis. Then we may restrict our attention only
to

C(U ) = {A ∈ U : A is compact-open}.
For our investigation of ultrafilters the codomains were finite sets. Finite set
(with discrete topology) is a special case of compact Hausdorff space. We were
concerned with those subsets, which were preimages of single points under ap-
propriate morphisms. In discrete topology, singletons are open.

In light of these facts, the following setting is worth investigating: let C be
a complete concrete category, K its subcategory, which is also a subcategory of
CHaus, the category of compact Hausdorff spaces with continuous maps (plus
some assumptions on limits in K). To extend the construction from this thesis,
if U is an “ultrafilter” (to be defined precisely) on an object X of C, and f
a morphism from X to Y an object of K, let∫︂

X
f dU = lim f#U .

In the other direction, for such an integral/limit let

U =
{︂
f−1[A] : f ∈ C (X, Y ), Y ∈ objK, A open neighbourhood of

∫︂
X

f dx
}︂
.

For the analogy to hold, there would need to be a bijective correspondence be-
tween these. Whether or not this could be sufficient for calculating the algebras
in general is unclear to me.
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