## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Ultrafilters and their monads

**Autor:** Josef Hladil

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Pojem ultrafiltru je obvykle studován na množinách nebo Booleových algebrách. V práci je rozšířen na další struktury, zejména uspořádané množiny a neorientované grafy. Je ukázáno, že relace určující studované struktury lze přenést na množinu ultrafiltrů a definovat tak endofunktory odpovídajících kategorií. V poslední kapitole je ukázáno, že tyto endofunktory jsou monadické a jsou studovány vlastnosti příslušných monád.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Zvolené téma je náročné svojí abstraktností a přesahem do několika matematických disciplín (teorie množin, teorie kategorií, topologie). Bylo by možné zadat jej i jako téma diplomové nebo i doktorské práce. Úroveň práce by pak nebyla určena formulací tématu, ale hloubkou zpracování a rozsahem vlastního příspěvku.

**Vlastní příspěvek.** Práce obsahuje originální výsledky autora v míře, která není pro bakalářskou práci obvyklá a odpovídala by spíše práci diplomové. Jedná se zejména o popis ultrafiltrů na uspořádaných množinách, grafech a o studium ultrafiltrových monád v kategoriích těchto struktur.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je vynikající. U čtvrté kapitoly by bylo vhodné přidat motivaci a vysvětlit případné aplikace dosažených výsledků.

**Práce se zdroji.** Zdroje jsou v dostatečné míře citovány.

**Formální úprava.** Po formální stránce je práce v pořádku. Vyzdvihl bych dobrou jazykovou úroveň.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Úvahy v kapitole 1.2 lze zjednodušit. Všimněme si, že pro $w \in V$ takové, že $v = \mathcal{E}_w$ platí

$$\int_V f dv = \sum_{i=1}^n v(\varepsilon^i \circ f) e_i = \sum_{i=1}^n \mathcal{E}_w(\varepsilon^i \circ f) e_i = \sum_{i=1}^n \varepsilon^i(f(w)) e_i = f(w),$$

tedy $\int_V f d\mathcal{E}_w = f(w)$ . Z této rovnosti ihned plyne, že $g(\int_V f_V dv) = \int_V (g \circ f) dv$ , a že je definice $\int_V f dv$ nezávislá na volbě báze.

2. Jak jsem zmínil výše, v případě čtvrté kapitoly by bylo vhodné motivovat dosažené výsledky a zmínit jejich případná použití. Mohl byste se o to během obhajoby pokusit?

### ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a rozhodně ji doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

*Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

Pavel Růžička
Katedra Algebry MFF UK
31. 5. 2022